



LTR.SEA 134/2565

13 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีออยล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับไตรมาส 3			สำหรับงวด 9 เดือน		
	ปี 2566	ปี 2565	% เพิ่ม (ลด)	ปี 2566	ปี 2565	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขาย บริการและการให้เช่า	2,346.61	5,788.19	(59.46)	11,485.77	16,226.60	(29.22)
กำไรขั้นต้น	<b>76.62</b>	<b>138.02</b>	<b>(44.49)</b>	<b>327.14</b>	<b>266.87</b>	<b>22.58</b>
รายได้อื่น	4.46	3.92	13.78	8.60	13.79	(37.64)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(62.34)	(83.02)	(24.91)	(238.59)	(273.67)	(12.82)
กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ	9.38	(34.53)	127.16	8.54	36.53	(76.62)
ต้นทุนทางการเงิน	(1.33)	(6.10)	(78.20)	(12.10)	(15.48)	(21.83)
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	77.15	114.14	(32.41)	205.38	365.94	(43.88)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	<b>101.50</b>	<b>120.44</b>	<b>(15.73)</b>	<b>284.97</b>	<b>379.71</b>	<b>(24.95)</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัท	104.52	116.86	(10.56)	288.19	370.19	(22.15)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3.02)	3.58	(184.36)	(3.22)	9.52	(133.82)

### ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 101.50 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.73 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย กำไรสุทธิในส่วนที่เป็นผู้เป็นเจ้าของบริษัทฯ ใหญ่ 104.52 ล้านบาท และขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 3.02 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

### **ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอจี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 77.15 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 32.41 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวลดลง ทำให้มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันดิบลดลง ราคาน้ำมันดิบ Brent เฉลี่ยในไตรมาส 3 ปี 2566 ประมาณ 86 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ลดลงร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีราคาเฉลี่ยประมาณ 101 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

### **รายได้**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย การให้บริการ และการให้เช่ารวม จำนวน 2,346.61 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 59.46 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการลดลงของรายได้และปริมาณการจำหน่ายน้ำมันของกลุ่มลูกค้าต่างประเทศเป็นหลัก รวมถึงราคาน้ำมันในตลาดที่ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และรายได้จากการให้บริการด้าน Catering & Service ที่ลดลงร้อยละ 50.37 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสัญญาบริการงาน Catering จำนวน 2 สัญญา สิ้นสุดการให้บริการตามระยะเวลา

### **กำไรขั้นต้น**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 76.62 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 44.49 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 62.34 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24.91 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าการตลาด ของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่ลดลง

### **ต้นทุนทางการเงิน**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 1.33 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 78.20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงินทำให้ดอกเบี้ยจ่ายลดลง

### **กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรอื่น - สุทธิ จำนวน 9.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 127.16 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากกำไรจากการทำสัญญาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

### **ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566**

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 284.97 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24.95 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย กำไรสุทธิในส่วนของที่เป็นผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 288.19 ล้านบาท และขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 3.22 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

### **ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอจี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 205.38 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 43.88 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวลดลง ส่งผลทำให้ราคาขายน้ำมันดิบลดลงเฉลี่ยร้อยละ 22.97 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ทำให้มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันดิบลดลง

## รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย การให้บริการ และการให้เข้าร่วม จำนวน 11,485.77 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29.22 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการลดลงของรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันของกลุ่มลูกค้าต่างประเทศเป็นหลัก และราคาน้ำมันในตลาดที่ปรับตัวลดลง แต่อย่างไรก็ตามรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันและปริมาณการจำหน่ายน้ำมันของตลาดในประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.85 และ 88.82 ตามลำดับเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และรายได้จากการให้บริการธุรกิจ Catering & Service ที่ลดลงเนื่องจากครบสัญญาการให้บริการ

## กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 327.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.58 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากธุรกิจน้ำมันเป็นหลัก เนื่องจากปริมาณการจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้นของตลาดในประเทศ รวมทั้งอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจากกลุ่มลูกค้าทั้งทางทะเลและทางบก

## กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลกำไรอื่น - สุทธิ จำนวน 8.54 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27.99 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการทำสัญญาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม จำนวน 238.59 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.82 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าการตลาดของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่ลดลง

## งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,750.85	2,384.84	(26.58)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,253.02	1,179.32	6.25
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,003.87</b>	<b>3,564.16</b>	<b>(15.72)</b>
หนี้สินหมุนเวียน	562.50	1,412.83	(60.19)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	39.15	30.06	30.24
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>601.65</b>	<b>1,442.89</b>	<b>(58.30)</b>
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	2,389.16	2,097.54	13.90
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	13.06	23.73	(44.96)
<b>รวมส่วนของผู้เจ้าของ</b>	<b>2,402.22</b>	<b>2,121.27</b>	<b>13.24</b>

## สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,003.87 ล้านบาท ลดลง 560.29 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.72 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 เกิดจากสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจำนวน 633.99 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.58 จากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

### หนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 601.65 ล้านบาท ลดลง 841.24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 58.30 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 เกิดจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน จากเจ้าหนี้การค้าและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ลดลง

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,402.22 ล้านบาท ประกอบด้วยส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 2,389.16 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 13.06 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวม เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 280.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.24 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญจากการจ่ายหุ้นปันผลและกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนันทิชา ปานบุญหอม)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่